Capi. xlvi.

Dicit hoc querit de
colore capillorum
q̄ sūm auctores me
dicine sūt quatuor Nigez Ru
beus Blaucus Camcīes Cum
autem glaucus constet ex hu
more abundantē melancolī
co Camcīes autem ex minima de
fectione naturalē caloris et ex ef
fectu putridi flecmatis quod
plurimū sit in semibus De istis
duobus non sit questio Sed
tm de nigro et rubeo. Videlur
q̄ capilli eius debent esse rubei
Rubedo enim attestatur abū
dantiam caloris non adusti
Nigredo autem ex abundan
tia colericī incensi vel adustio
ne multa sanguinis. quia ut
dicit Galienus Rubedo atte

statur sanguini Nigredo au
tem colericē vel melancolice co
plexior ergo cum nobilioz sit
complexio sanguinea q̄ coleī
ca vel melancolica colorz atte
stans sanguini nobilioz eit q̄
attestans colere ergo nobili
oz rubedo q̄ nigredo ergo eit
in corpore nobilioz Item Ha
lienus vbi describit corpus Eu
craticum in tegni dicit Compe
tentest craseos ognīcōnes sūm
totam animalē habitudinem
hæ sunt sc; Colorz ex albo et ru
beo mixtus Capilli vero rubei
et mediocrit̄ crisi i plurib; tē
ergo in corpore eucratico capil
li debent esse rubei Item in eodē
Nam si eucraticum cerebrū
existat sūm q̄tuor qualitates
omnia que dicta sunt habebit
cum modo et supfluitates que
cūq; per palatū aut aures aut
nares purgantur. Nec habe
bit moderate et minime ledetur
ab omnib; que extrinsecus ca
lefacunt et infigidant et defic
cant et humectant Infantibus
existentib; talibus capilli sūt
subruſi ego in optime comple
xionato cerebro capilli debent
esse rubei hoc autē fuit cerebrū
domine nostre ergo ac. Vide
tur autem q̄ debent esse nigri.
Constatinus autē in pentegm
tres posuit causas piloz dices

Capilli caput custodiunt hōne
 stant et defendunt quib⁹ si ca
 reat homo maxia est īhone
 stas et p̄cipue ī mulieribus.
Et iuxta hoc natuā fecit corpo
 ri īuamēta atq; ornamēta ī.
Et item **E**st aut̄ causa cur ma
 sculi et non femine barbescunt
 q̄ sumus q̄ est pilorū causa ex
 natura magis augmētā que
 q̄ natuā non sufficit expellere
 id est cōsumere expellit p̄ duo
 loca id est p̄ caput et barbam
 vñ fit q̄ femine calidissimē bar
 bescere videantur **E**t ecōuerso
 ī masculī frigidis vñ non bar
 bescut eunuchi qui p̄cliderunt
 mēbra calidioā. **P**ili ergo isti
 facti sūt a natura ut ēent orna
 menta et īuamēta et ex hoc pa
 t; q̄ tres sūt cause pilorū **E**xpl
 io sumose supfluitatis **I**uuati
 ua et defensio a calore et frigōē
 extēori et cōnatus capitūs **R**ū
 tum ad primā vtilitatē magis
 vident̄ conueniē eucratīco cor
 pi nigri capilli. **S**i enī expul
 sio supfluitatis nocuē ī īuua
 tia quecūq; superfluitas ma
 gis est nocuia illius expulsiō
 magis est īuatiua. **D**eo coleū
 cū mēsum et sāguine adustū
 magis ē nocuū q̄ sāguis nō
 adustus ergo magis ē īuati
 ua expulsiō illius q̄ isti⁹ **S**ed
 ad illius expulsiōnē sequitur

generacō nigrorū capillorū et
 non ruborū ergo q̄tū ad illā;
 causam eucratīcū corp⁹ magis
 debet h̄e nigros capillos q̄ru
 bes. **S**iliter q̄tū ad defensio
 nem **N**igri enī capilli forcōres
 sunt q̄ rubei. **S**iliter q̄tū ad
 ornamētū pulchrior est enī
 et apēcō p̄porcō extremi ad ex
 tremū **O**ppōita enī iuxta se po
 sita magis elucescūt ergo sup
 posito coloē cutis albo et rubro
 magis venustat ī capillis m̄
 gredo q̄ albedo vel rubedo **I**tem
 q̄tū ad sensum visus m̄gre
 do est cōueniētior. q̄ ogrega
 tiū visus rubedo autē vel albe
 do disgregatiū **I**tem q̄tū ad
 significatiū Rubedo aut̄ attestat̄
 mobilitati et infidelitati m̄gre
 do autē stabilitati firmitati.
 q̄ rūndz elementō qd̄ est terra
Item Cōstantin⁹ ī pantegni
 vbi desribit̄ corpus eucratīcū
 sic dicit ī superiorib⁹ p̄tibus li
 bri memim⁹ nos dixisse de ī
 tpata cōplexione corporis q̄tū
 ad cōplexiōem equal̄ **O**p̄t;
 ergo nunc dicere de equali cō
 plexione et ei⁹ significaciōe. Co
 pus enī equale neq; multū
 macidum est neq; p̄mque **C**o
 lor eius īter albū et rubrum
 mediūs pili eius ī infantia ru
 si ī pueritia et ī īuēntute n̄
 gri ergo ad eucratīcū corpus

ptinet m̄igredo in capill' scdm
Constantinū et sic eē videtur
cōtrauersia inter Constantīnū
et Valienum. Cum hic m̄igr
capillorum colorem ponat in
equali corpore Iste autem rube
um Item eadem contrarietas i
uenitur inter istos qui loquunt
ur de corporis pulchritudine
quorum unus sic dicit feminine
um plurale si vis formare deco
rem preformati capiti nature
circum' orbem. Crimibus irru
tlet nito et aurum ergo vult q̄
capilli debeant eē aurei colorem
Alter autem dicit sic. Spectā
dum m̄igris oculis tē. Item in
Cant. vbi describitur pulchri
tudo spiritualis per exteriōres
pulchritudinem sic dicit Co
me eius sicut elate palmarum
m̄igre quasi coruus ergo vide
tur q̄ ad exteriōrem pulchritu
dimem per quam intēior descri
bitur p̄tineat m̄igredo in capil
lis quia ut dicit Magister Ric
hardus de sancto victore sup
idem verbum et consilia Elep
talim dicitur ceruus emissari
vās eloquia pulchritudinis.
quia pulchre hominem intē
orem eisdem verbis reficit et
exteriorē dum p̄ exteriora vi
sibilia ad inuisibilem pulchri
tudinem intellectum traducit.
ergo ad exteriōrem pulchritudi

nē p̄ quā huiusmodi intellect⁹
ad intēriorem traducitur perti
net m̄igredo in capill' Item b̄m
complexionem innatam Ho
biles solent assilai p̄ntibus et
econuso D; videmus q̄ gen⁹
iudeorum ut in plurib⁹ habet
m̄igros capillos ergo et domīa
nostra cum fuit de p̄gēme iu
deorum Item veronica p̄tedit
m̄igram barbam et m̄igros fuit
se cr̄mes in domino ergo et i do
mina nostra cum maxima fuit
rit filatio int̄ eos. ¶ Ca. xlviij.

Dost hoc queitur de co
lore oculorum qui q̄
druplex ē Niger Sb
albidus Varius et Blaucus
Et videtur primo q̄ debeat es
se m̄iger Iste enim ut in plurib⁹
concomitatur m̄igrum colores
in capill' q̄ habentes m̄igros
capillos habent etiam m̄igros
oculos et etiam videtur maxi
me congruere venustati Vnde
uersus Spectandum m̄igris
oculis tē. Incontrarium vide
tur q̄ aliis describens pulchri
tudinem quo ad oculos dicit
Radiant utrimq; gemelli lu
ce smaragdina v̄l sideris in
star ocelli Iste autem colores
non sunt m̄igri ergo tē. Item
m̄igredo oculorum ut dicit Jo
hāni⁹ puenit ex defectu visi
bilis spūs v̄l turbacōe eiusdē

aut ex penuria crystallini hūo
ris aut qz plurimū recedet intē
rius crystallinū hūor aut ex hu
moē abundāti q est filis albu
gīm ouī aut ex perturbacione ip
sius aut ex abundātia qualita
tis vñ humoris ergo cum ille
color in oculis tenet maxie ex
defectu eoz i quibz cōsistit ocu
li pfectō ad videndū nec spūs
visibilē i hūor crystallinū nullo
mō erit iste color eucratīcī cor
pis. De glauco et alijs non fit
questio.

Rānho ad qstioēz.
Hpmū rñclendō est q
cum sex sint colores cu
tis Ex albedine et rubore
cōpositus. miger. citrin⁹. glau
cus. alb⁹. et rubeus Et solus ille
qui est ex rubore et albedine cō
positus ut dicit Johāmitius sit
ab equalitate pcedēs Alij vero
oēs ab inequality. Primus ē
nobilissimus et corpori eucratīcī
determinat⁹ et sup a Valieno
in pata cōplexione positus Et si
mili mō a Cōstātino pātegm̄.
Dunc ergo cōcedimus i corpe
būssime virgis extitisse. Ad ob
iecta in contrariū rñclēmus q li
cet color miger magis sit visui
cōgruus ad videndū. nō tamē
magis est corpori eucratīcī det
inatus ad hñdū Color enim
corpis p̄ncipalius ordiatur
ad corpus subiectū et p̄pū ve

nustādū et eius cōplexionem
ostēdendā qpter corpus ali
enū ad videndū. Itē cum visus
delectetur in pulchro et in luce
apōcōnabili delectabilior et de
liciosor est ad vidēdū color al
bus mixtus cū rubore q migredo
Nec est contrū q extremi colo
res magis sunt sensitivi et moti
vi. Illa enim p̄eminētia sumit
respectu alterius videntis **I**sta
autē respectu hñtis **N**atura em̄
ut dicit phs sp̄ intendit sibi m̄
si sit ebria ergo color corporis de
bet determinari potius s̄m cōgru
entia sui subiecti q respectu ali
enī. **N**ec etiā obstat q simplex
nobilius est cōposito **H**oc em̄
vñ est int̄ res genē differētes
Vtaia dīgor est corpe Et nō
est in hijs in quibz est simplex
ps opositi eadē cū altero s̄m spe
ciē cum in hijs semp dign⁹ sit
totū sua pte. Qz autē obicit⁹ q
debueit eē frigide cōplexioēs et
h̄re colores illi attestantē Dici
mus q nō. **C**ū enī ḡtia nobili
or sit q natura **C**astitas q est
tōliter a ḡtia nobilioz est ea q
est p̄tim a ḡtia et p̄tim a natuā
Et tñto maior ē ḡtia et maiore
manifestat potētiā qñto fortio
rem vincit naturā. quis in bñ
virgie nulla fuerit pugna. qz
etiā fomes fuit extinctus in ea.
vn tñto fortior et nobilioz fuit